
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 51/2015 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Modifiche al Regolamento di gestione dell’Asilo nido comunale. 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 20.30 del giorno DIECI del mese di  SETTEMBRE  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente e notificati a termine di legge e previa osservanza delle 
formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. MALACARNE MICHELE 
3. SCANDOLARI GIOVANNA 
4. PIRONI ANNA  
5. ANTOLINI EUGENIO 
6. FAILONI MARIO 
7. LUCA SCALFI 
8. ARMANI ALBERTO 
9. GIRARDINI MIRELLA 
 
 

10. BALLARDINI CARLO 
11. FERRARI MANUELA 
12. ZAMBONI ROBERTO  
13. ANTOLINI ROBERTO 
14. STEFANI ROBERTO  
15. PAROLARI ROMINA 
16. MARCHIORI SIMONE 
17. ACCILI ADRIANO 
18. ROGNONI ALESSANDRO 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI  I SIGNORI: 
==== 
PRESENTI n. 18  ASSENTI n. ZERO 
  

Il Signor ROBERTO ANTOLINI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale ha 
assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 4 dell’ordine del giorno. 

 
 



 2

Deliberazione n. 51/2015  dd. 10.09.2015 
 
OGGETTO:  Modifiche al Regolamento di gestione dell’Asilo nido comunale.   
                         MZ  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Dato atto che rientra il Sindaco Mattia Gottardi. 
 
Considerato che con deliberazione consiliare n. 35 dd. 23/07/2003 è stato 

istituito a Tione di Trento il servizio di Asilo nido, al fine di soddisfare i bisogni delle 
famiglie e di rispondere efficacemente alle esigenze pedagogiche ed educative della 
Comunità con una struttura apposita, adeguata, rispondente alle esigenze di legge e 
gestita da personale specializzato con il supporto provinciale garantito dalla normativa 
in materia sia dal punto di vista economico che pedagogico ed organizzativo. 

 
Visto il regolamento di gestione dell’asilo nido comunale approvato con 

deliberazione consiliare n. 35 dd. 23/07/2003 e successive integrazioni apportate con 
deliberazione consiliare n. 39 dd. 07/08/2003 e n. 2 dd. 16/03/2005. 

 
Considerato che a partire dalla primavera dell’anno 2013 l’Asilo nido comunale è 

ubicato in una nuova e più spaziosa struttura a Tione, grazie alla quale si è passati da 
una capienza di 22 posti disponibili ad una capienza di 35 posti disponibili. 

 
Considerato altresì che nel corso di questi ultimi due anni, a fronte anche della 

maggior capienza della struttura, il Comune è riuscito a soddisfare maggiormente le 
esigenze delle famiglie che chiedevano ingressi diversificati rispetto agli ordinari di 
settembre, gennaio ed aprile. 

 
Ritenuto pertanto necessario prevedere espressamente che l’ammissione al 

servizio di asilo nido può essere effettuata anche in corso d’anno, oltre ai tre 
inserimenti ordinari previsti, e che la stessa avviene d’ufficio, senza necessità di 
approvazione di una formale graduatoria. 

 
Ritenuto altresì di prevedere espressamente quindi che la predisposizione di una 

formale graduatoria di accesso al servizio da parte della Commissione già prevista dal 
regolamento avvenga solamente qualora si renda necessario in quanto il numero delle 
domande di ammissione supera il numero dei posti disponibili al nido. 

 
Ritenuto altresì di apportare ulteriori modifiche, dettate dalla necessità di 

adeguare il regolamento all’esperienza fino ad oggi intervenuta, come evidenziato nel 
testo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, e dato comunque 
atto che non si tratta di modifiche di natura sostanziale. 

 
Riconosciuta pertanto la necessità di integrare e modificare il regolamento di 

gestione dell’asilo nido per quanto sopra esposto, definendolo nella versione finale 
come allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
Vista la L.P. 4/2002 disciplinante la materia e le deliberazioni della Giunta 

provinciale in merito.  
 
Visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 

10 del 29 febbraio 2008 e ss. mm.. 
 



 3

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnico amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e 
contabile, espresso dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, 
del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 

 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ravvisata 

l’urgenza di procedere al fine di dare corso agli atti conseguenti per pervenire in tempi 
brevi alla rinnovata organizzazione del servizio. 

 
Con voti favorevoli n. 18, contrari n. zero, astenuti n. zero, espressi per alzata di 

mano dai n. 18 Consiglieri presenti e votanti, accertati dal Presidente con l’ausilio 
degli scrutatori 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare il nuovo Regolamento comunale di gestione dell’Asilo nido 
costituito da n. 17 articoli e allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso supera e sostituisce il Regolamento 
previgente, salve le previsioni delle norme transitorie (art. 17). 
 
2. di incaricare la Giunta, il Sindaco e gli uffici comunali, secondo le 
rispettive competenze, degli atti esecutivi della presente deliberazione. 
 
3. di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli n. 18, 
contrari n. zero, astenuti n. zero espressi per alzata di mano dai n. 18 Consiglieri 
presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/05, al fine di poter 
svolgere nel più breve tempo possibile le incombenze amministrative connesse al 
presente provvedimento. 
 
4. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 



 4

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO GENERALE 
 Roberto Antolini      dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 15.09.2015 per dieci 
giorni consecutivi 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   dott. Diego Viviani 

  
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 15.09.2015 al 
25.09.2015 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
 IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 15.09.2015 al 25.09.2015. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


